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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 15/2002 privind introducerea tarifului

de utilizare a rețelei de drumuri naționale din România

Având în vedere nenumăratele solicitări privind reintroducerea posibilității de achitare a tarifului de utilizare pentru o

perioadă de o zi, posibilitate eliminată odată cu intrarea în vigoare a Legii nr. 101/2007 pentru modificarea Ordonanței Guvernului

nr. 15/2002 privind introducerea tarifului de utilizare a rețelei de drumuri naționale din România,

ținând seama de faptul că poate fi declanșată de către Comisia Europeană procedura de infringement față de România

pentru nerespectarea prevederilor Directivei Parlamentului European și a Consiliului nr. 1999/62/CE din 17 iunie 1999 de aplicare

a taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene

nr. L 187/42 din 20 iulie 1999, a fost aprobată posibilitatea achitării tarifului de utilizare pentru o perioadă de 3 luni, nefiind prevăzut

tarif pentru această perioadă de valabilitate,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.
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Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind

introducerea tarifului de utilizare a rețelei de drumuri naționale

din România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 82 din 1 februarie 2002, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 424/2002, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„ORDONANȚĂ
privind aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului 

de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România”.

2. La articolul 1 alineatul (1), după litera a) se introduc

două noi litere, literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) vehicul de transport persoane — vehiculul conceput și

construit în exclusivitate pentru transportul de pasageri;

a

2

) vehicul de transport marfă — vehiculul conceput și

construit pentru transportul de mărfuri ori pentru efectuarea de

servicii sau lucrări;”.

3. La articolul 1 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) utilizatori — persoanele fizice sau juridice care dețin

vehicule înmatriculate în România, denumite în continuare

utilizatori români, sau care dețin vehicule înmatriculate în alte

state, denumite în continuare utilizatori străini;”.
4. La articolul 1 alineatul (1), după litera c) se introduc

zece noi litere, literele d)—m), cu următorul cuprins:

„d) rețeaua de drumuri naționale din România — drumurile

de interes național definite conform art. 6 alin. (1) din Ordonanța

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

e) tarif de utilizare — o anumită sumă a cărei plată conferă

unui vehicul dreptul de a utiliza, pe parcursul unei perioade date,

rețeaua de drumuri naționale din România;

f) tarif de trecere — o anumită sumă determinată în funcție

de distanța parcursă și de tipul de vehicul, care trebuie plătită

pentru un vehicul care se deplasează pe o anumită distanță pe

rețeaua de drumuri naționale din România;

g) tarif de trecere mediu ponderat — venitul total provenit din

tarifele de trecere pe o perioadă dată, împărțit la numărul de

kilometri parcurși de vehicule pe o anumită rețea supusă tarifării

în perioada respectivă, atât venitul, cât și kilometrii fiind calculați

pentru vehiculele la care se aplică tarifele de trecere;

h) contract de concesiune — contractul încheiat în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a

contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor

de concesiune de servicii, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 337/2006, cu modificările și completările

ulterioare;

i) tarif de concesiune — tariful de trecere perceput de un

concesionar în cadrul unui contract de concesiune încheiat

conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2006,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 337/2006, cu

modificările și completările ulterioare;

j) rovinietă— documentul care atestă achitarea tarifului de

utilizare a rețelei de drumuri naționale din România, ale cărui

model, formă și condiții de eliberare se stabilesc prin normele

metodologice aprobate prin ordin al ministrului transporturilor;

k) costuri de construcție — costurile legate de construcția

rețelei de drumuri naționale din România, inclusiv, dacă este

cazul, costurile financiare ale:

(i) infrastructurii noi sau ale îmbunătățirii infrastructurii noi,

inclusiv reparații structurale semnificative; sau

(ii) infrastructurii existente sau ale îmbunătățirii infrastructurii

existente, inclusiv reparații structurale semnificative;

l) costuri financiare — dobânda la împrumuturi și/sau restituiri

de dividende pentru acționari;

m) reparații structurale semnificative — reparațiile structurale

ale rețelei de drumuri naționale din România, exclusiv acele

reparații care nu mai sunt în prezent în beneficiul utilizatorilor

rutieri.”

5. După alineatul (1) al articolului 1 se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Rovinieta valabilă este:

a) rovinieta-ecuson, al cărei model este prevăzut în normele

metodologice, aplicată la loc vizibil, pe partea interioară a

parbrizului, însoțită la bordul vehiculului, prin grija utilizatorilor

ai căror conducători auto au obligația să îl prezinte, la cerere,

organelor de control abilitate, de următorul document:

(i) pentru utilizatorii persoane fizice — documentul care

atestă plata integrală a tarifului de utilizare, în original sau în

copie legalizată;

(ii) pentru utilizatorii persoane juridice — documentul care

atestă plata integrală a tarifului de utilizare, în original, sau o

copie a acestuia ștampilată și semnată în original de către

conducătorul unității, cu înscrisul «Conform cu originalul»;

b) rovinieta matcă-cupon, alcătuită din matca aplicată în

partea stânga-jos a parbrizului vehiculului și a cărei perioadă de

valabilitate cuprinde ziua în care se efectuează verificarea, care

asigură, prin tarifele plătite, dreptul de utilizare a rețelei de

drumuri naționale din România și care este însoțită, la bordul

vehiculului, de cuponul cu aceeași serie având înscris numărul

de înmatriculare al vehiculului, cupon care va fi prezentat în mod



obligatoriu de către conducătorii auto, la cerere, organelor de

control abilitate.”

6. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Tariful de utilizare este prevăzut în anexa nr. 1.”

7. La articolul 1, alineatul (4) se abrogă.

8. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Vehiculele de transport mixt, destinate prin construcție

pentru transportul de persoane și de marfă în compartimente

separate, se tarifează ca și vehiculele de transport marfă,

conform anexei nr. 1.”

9. La articolul 1, alineatul (6) se abrogă.

10. La articolul 1, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Tariful de utilizare este structurat în funcție de durata de

utilizare a rețelei de drumuri naționale din România, astfel: o zi,

7 zile, 30 de zile, 12 luni. Durata de utilizare cuprinde durata de

parcurs, precum și durata de staționare.”

11. La articolul 1, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Prin excepție de la prevederile alin. (7), pentru

autoturisme și pentru vehiculele de transport marfă cu masa

totală maximă autorizată mai mică sau egală cu 3,5 tone, durata

minimă pentru care se poate achita tariful de utilizare este de

7 zile.”

12. La articolul 1, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) În cazul radierii din circulație a vehiculului, utilizatorului

i se va returna, la cererea scrisă a acestuia, de către Compania

Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România —

S.A., contravaloarea tarifului de utilizare, corespunzătoare

perioadei de neutilizare, în condițiile stabilite prin norme

metodologice.”

13. După articolul 1 se introduc două noi articole,

articolele 1

1

și 1

2

, cu următorul cuprins:

„Art. 1

1

. —  (1) Stabilirea nivelului tarifelor de trecere are la

bază principiul recuperării costurilor de construcție.

(2) Tarifele de utilizare și tarifele de trecere nu pot fi impuse

în același timp unei categorii de vehicule pentru utilizarea unui

singur sector de drum.

(3) Pe rețeaua unde este perceput tariful de utilizare se poate

aplica și tariful de trecere numai pentru utilizarea podurilor,

tunelurilor și trecătorilor de munte.

Art. 1

2

. — (1) Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri

Naționale din România — S.A. va monitoriza aplicarea tarifului

de utilizare și a tarifului de trecere pentru a se asigura că

aceasta funcționează în mod transparent și nediscriminatoriu.

(2) Aplicarea și colectarea tarifelor de trecere și de utilizare

și urmărirea plății acestora se fac în așa fel încât fluxul liber de

trafic să fie perturbat cât se poate de puțin și să se evite

controalele și verificările obligatorii exercitate la granițele interne

ale Comunității Europene. În acest scop, Compania Națională

de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. va

coopera cu celelalte autorități similare din statele membre ale

Uniunii Europene pentru a stabili metode care să permită

transportatorilor rutieri să plătească tarifele de utilizare 24 de

ore pe zi, cel puțin la punctele de vânzare importante, utilizând

toate mijloacele obișnuite de plată, în interiorul și exteriorul

statelor membre în care se aplică acestea. Compania Națională

de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A. va

dispune măsurile necesare în vederea asigurării facilităților

adecvate la punctele de încasare a tarifelor de trecere și de

utilizare, astfel încât să se mențină siguranța rutieră normală.”

14. Articolul 2 se abrogă.

15. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Sunt exceptate de la plata tarifului de utilizare

vehiculele deținute în proprietate de unitățile Ministerului

Apărării, de unitățile Ministerului Internelor și Reformei

Administrative, de serviciile de ambulanță, de serviciile publice

comunitare pentru situații de urgență, astfel cum au fost

reglementate în Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind

înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice

comunitare pentru situații de urgență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 363/2002, cu modificările și

completările ulterioare, vehiculele folosite exclusiv în transportul

public local de persoane prin servicii regulate pe raza teritorial-

administrativă a unei localități, vehiculele istorice, precum și

vehiculele deținute în proprietate de Compania Națională de

Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.”

16. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. 6. — (1) Utilizatorii români vor achita tariful de utilizare în

lei, la cursul de schimb al zilei comunicat de Banca Națională a

României, valabil pentru ultima zi din luna anterioară datei

achitării tarifului.

(2) Prin curs de schimb valabil pentru ultima zi din luna
anterioară datei achitării tarifului se înțelege cursul de schimb

comunicat de Banca Națională a României în penultima zi

lucrătoare a lunii respective.

(3) Utilizatorii străini vor achita tariful de utilizare:

a) în valute liber convertibile, cotate pe piața valutară, la

echivalentul tarifului exprimat în euro, în funcție de cursurile de

schimb aferente valutelor, comunicate de Banca Națională a

României în penultima zi lucrătoare a lunii anterioare celei în

care se efectuează plata;

b) în lei, la cursul de schimb al zilei comunicat de Banca

Națională a României, valabil pentru ultima zi din luna anterioară

datei achitării tarifului, așa cum este definit la alin. (2).

(4) Tarifele stabilite în lei se pot achita în valute liber

convertibile cotate pe piața valutară, la cursul de schimb valabil

pentru prima zi a lunii octombrie, comunicat de Banca Centrală

Europeană și publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,

curs aplicat începând cu data de 1 ianuarie a anului calendaristic

următor.

17. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Responsabilitatea achitării tarifului de utilizare și

deținerea rovinietei valabile revin în exclusivitate, în cazul

utilizatorilor români, deținătorilor menționați în certificatul de

înmatriculare, în cartea de identitate, în documentele vamale

sau în alte documente oficiale, iar în cazul utilizatorilor străini,

acestea revin în exclusivitate conducătorului auto al vehiculului.”

18. La articolul 8, alineatele (2), (4), (5) și (7) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„(2) Cuantumul amenzilor contravenționale prevăzute la

alin. (1) este prevăzut în anexa nr. 2.

��������.................................................�����

(4) Contravenientul poate achita pe loc sau în termen de cel

mult 48 de ore de la data încheierii procesului-verbal ori, după

caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul

amenzii prevăzute de prezentul act normativ, agentul

constatator făcând mențiune despre această posibilitate în

procesul-verbal.

(5) Conducătorilor vehiculelor înmatriculate în alte state li se

pot aplica amenzi contravenționale atât pe rețeaua de drumuri

naționale din România, cât și în punctele de control pentru

trecerea frontierei de stat, la ieșirea din România.”

�������������................................................

(7) Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător și

conducătorilor vehiculelor înmatriculate în alte state.”
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19. La articolul 12, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În cazul lipsei rovinietei-ecuson din motive justificate,

dovada achitării tarifului de utilizare se poate face cu documentul

original de plată a acestuia.”

20. Anexele nr. 1 și 2 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2 la prezenta ordonanță de urgență.

21. Anexa nr. 3 se abrogă.

Art. II. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, tariful de utilizare se aplică structurat

astfel:

a) în funcție de perioada de parcurs și staționare, de masa

totală maximă autorizată (MTMA) și de numărul de axe, pentru

vehiculele de transport marfă cu masa totală maximă autorizată

mai mare sau egală cu 12 tone;

b) în funcție de perioada de parcurs și staționare și de masa

totală maximă autorizată (MTMA), pentru vehiculele de transport

marfă cu masa totală maximă autorizată mai mică de 12 tone;

c) în funcție de perioada de parcurs și staționare și de

numărul de locuri, pentru vehiculele de transport persoane.

(2) În cazul în care nu se pot determina cu exactitate

caracteristicile vehiculului, în funcție de care se stabilește tariful

de utilizare, conform alin. (1), acesta se achită, pentru perioada

de utilizare solicitată, la valoarea maximă prevăzută în anexa

nr. 1 pentru tipul vehiculului, respectiv în funcție de elementele

de identificare.

Art. III. — (1) La stabilirea nivelului tarifelor de trecere și a

tarifelor de trecere medii ponderate, calculul costurilor de

construcție se va face pe baza principiilor pentru alocarea

costurilor și calcularea tarifelor, principii ce se vor stabili prin

norme aprobate prin ordin al ministrului transporturilor, cu cel

puțin 30 de zile înainte de data introducerii acestor tarife.

(2) Nivelul maxim al tarifelor de concesiune va fi echivalent

sau mai mic decât nivelul care ar rezulta din utilizarea principiilor

pentru alocarea costurilor și calcularea tarifelor stabilite potrivit

alin. (1). Evaluarea unei astfel de echivalențe se face pe baza

unei perioade de referință rezonabil de lungă, adecvată pentru

natura unui contract de concesiune.

(3) Tariful de trecere și tariful de concesiune prevăzute la

alin. (1) și (2) se vor aplica structurat și în funcție de clasele de

emisii poluante ale vehiculelor, stabilite prin norme aprobate prin

ordin al ministrului transporturilor.

Art. IV. — Ministerul Transporturilor va comunica Comisiei

Europene cu cel puțin 4 luni înainte de punerea în aplicare a

noilor tarife de trecere:

a) pentru tarifele de trecere, altele decât cele de concesiune:

(i) valorile unitare și alți parametri folosiți în calcularea

diferitelor elemente de cost, și

(ii) informații clare privind vehiculele supuse tarifului de

trecere și extinderea geografică a rețelei sau a părții

rețelei, folosite pentru calculul fiecărui cost, și

procentul din costurile pe care intenționează să le

recupereze;

b) pentru tarifele de concesiune, informații referitoare la

costurile estimate de construcție, de operare, de întreținere și

dezvoltare preconizate în cadrul concesiunii, traficul prognozat

pe tipuri de vehicule, nivelurile preconizate pentru tarifele de

concesiune și extinderea geografică a rețelei reglementată de

contractul de concesiune.

Art. V. — În termen de 30 de zile de la data publicării

prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României,

Partea I, Ministerul Transporturilor va actualiza Ordinul

ministrului transporturilor, construcțiilor și turismului

nr. 1.230/2005 privind aprobarea Normelor metodologice pentru

aplicarea tarifului de utilizare a rețelei de drumuri naționale din

România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 706 din 4 august 2005, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. VI. — Rovinietele eliberate anterior intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență își mențin valabilitatea până la

data expirării.

Art. VII. — Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind

introducerea tarifului de utilizare a rețelei de drumuri naționale

din România, cu modificările aduse prin prezenta ordonanță de

urgență, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. VIII. — Prezenta ordonanță de urgență transpune

prevederile art. 2 lit. a—f, ale art. 7 alin. 1, 2, 3, 4a), 5—9, 10

lit. b), 12, ale art. 7a) alin. 1—4, ale art. 8a), art. 9a), ale art. 10

alin. 1 și ale art. 12 alin. 1 din Directiva Parlamentului European

și a Consiliului 1999/62/CE din 17 iunie 1999 de aplicare a

taxelor la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor

infrastructuri, publicată în Jurnalul Oficial al Comunității

Europene nr. L 187/42 din 20 iulie 1999, cu modificările și

completările prevăzute în Directiva Parlamentului European și a

Consiliului 2006/38/CE din 17 mai 2006 de modificare a

Directivei Parlamentului European și a Consiliului 1999/62/CE,

publicată în Jurnalul Oficial al Comunității Europene nr. L 157

din 9 iunie 2006.

Art. IX. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

data de 1 ianuarie 2008.
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PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

Contrasemnează:

p. Ministrul transporturilor,

Septimiu Buzașu,

secretar de stat

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

p. Secretarul de stat al Departamentului pentru Afaceri

Europene,

Aurel Ciobanu-Dordea

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Cătălin Doica,

secretar de stat

București, 19 decembrie 2007.

Nr. 157.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la Ordonanța Guvernului nr. 15/2002)

N I V E L U L  

tarifului de utilizare a drumurilor naționale
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Tipul vehiculului

Durata 

de utilizare 

a rețelei 

de drumuri

naționale 

din România

Tariful

[euro] 

(TVA 

inclus)

A autoturisme 1 zi — 

7 zile 3

30 de zile 7

12 luni 28

B vehicule de transport marfă cu 0,0 t < MTMA ≤ 3,5 t 1 zi —

7 zile 6

30 de zile 16

12 luni 96

C a) vehicule de transport marfă cu 3,5 t < MTMA ≤ 7,5 t

b) vehicule de transport persoane cu mai mult de 9 locuri pe scaune (inclusiv conducătorul 

auto) și maximum 23 de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto)

1 zi 4

7 zile 20

30 de zile 52

12 luni 320

D a) vehicule de transport marfă cu 7,5 t < MTMA < 12,0 t

b) vehicule de transport persoane cu mai mult de 23 de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul 

auto)

1 zi 7

7 zile 35

30 de zile 91

12 luni 560

E vehicule de transport marfă cu MTMA ≥ 12,0 t, cu maximum 3 axe (inclusiv) 1 zi 9

7 zile 45

30 de zile 117

12 luni 720

F vehicule de transport marfă cu MTMA ≥ 12,0 t, cu minimum 4 axe (inclusiv) 1 zi 11

7 zile 55

30 de zile 143

12 luni 1.210

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordonanța Guvernului nr. 15/2002)

C U A N T U M U L

amenzii contravenționale aplicabile utilizatorilor în cazul lipsei rovinietei valabile

Tipul vehiculului

Cuantumul amenzii

contravenționale (lei)

minim maxim

vehicule de transport marfă cu MTMA ≥ 12,0 t, cu minimum 4 axe (inclusiv) 6.000 9.000

vehicule de transport marfă cu MTMA ≥ 12,0 t, cu maximum 3 axe (inclusiv) 4.500 6.000

a) vehicule de transport marfă cu 7,5 t < MTMA < 12,0 t

b) vehicule de transport persoane cu mai mult de 23 de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto) 3.500 4.500

a) vehicule de transport marfă cu 3,5 t < MTMA ≤ 7,5 t

b) vehicule de transport persoane cu mai mult de 9 locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto) 

și maximum 23 de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto)

2.500 3.500

vehicule de transport marfă cu 0 t < MTMA ≤ 3,5 t 1.500 2.500

autoturisme 500 1.000
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea  Legii nr. 191/1998 

privind organizarea și funcționarea Serviciului de Protecție și Pază

Având în vedere:

— faptul că în  perioada 2—4 aprilie 2008, în România se va organiza Summit-ul NATO, ceea ce presupune colaborarea

cu diverse structuri internaționale și structuri similare din alte state pentru desfășurarea în deplină siguranță a evenimentului;

— faptul că, în virtutea atribuțiilor sale, Serviciul de Protecție și Pază colaborează cu instituții similare din străinătate, iar

contextul geopolitic actual impune relaționarea și cu alte organisme internaționale prin încheierea în regim de urgență de tratate

și înțelegeri tehnice  la nivel departamental;

— faptul că  Serviciul de Protecție și Pază face parte din Rețeaua Europeană pentru Protecția Personalităților, care

cuprinde serviciile de poliție naționale și alte servicii responsabile cu protecția personalităților publice din statele membre ale Uniunii

Europene;

— faptul că Serviciul de Protecție și Pază  este  membru fondator al  Asociației  Serviciilor de Protecție a Demnitarilor și

face parte din Comitetul de conducere care are  ca rol supravegherea și coordonarea activităților acestei asociații;

— faptul că  Serviciul de Protecție și Pază execută misiuni de protecție sub egida Organizației Națiunilor Unite;

— faptul  că Organizația Națiunilor Unite consideră  a fi oportună și necesară înființarea în  regim de urgență, în  România,

a unui centru de excelență pentru pregătirea personalului de securitate, cu  scopul  instruirii, antrenării și perfecționării forțelor de

securitate multinaționale  care participă la operațiuni sub egida Organizației Națiunilor Unite,

ținând seama de timpul foarte scurt rămas până la organizarea Summit-ului NATO, de necesitatea adoptării de măsuri

imediate în vederea asigurării cadrului legal care să permită stabilirea unor relații  cu organisme internaționale, precum și pregătirea

la standarde de performanță impuse de Organizația Națiunilor Unite, este necesară  adoptarea în regim de urgență a prezentului

act normativ.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Articol unic. — Legea nr. 191/1998 privind organizarea și

funcționarea Serviciului de Protecție și Pază, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 402 din 22 octombrie

1998, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. Articolul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — Serviciul de Protecție și Pază poate stabili relații de

colaborare cu structuri similare din alte state și poate încheia

tratate la nivel departamental și înțelegeri tehnice cu organisme

internaționale în domeniul cooperării pe linia protecției, pazei și

pregătirii personalului, cu aprobarea prealabilă a Consiliului

Suprem de Apărare a Țării.”

2. După articolul 19 se introduce un nou articol, articolul

19¹, cu următorul cuprins:

„Art. 19¹. — (1 ) Serviciul de Protecție și Pază poate îndeplini,

potrivit reglementărilor în vigoare, misiuni de  protecție și pază

în afara teritoriului național, sub egida unor organisme

internaționale, în condițiile tratatelor și acordurilor încheiate.

(2) Serviciul de Protecție și Pază poate participa, potrivit

reglementărilor în vigoare, la acțiunile organizate de Rețeaua

Europeană pentru Protecția Personalităților și de Asociația

Serviciilor de Protecție a Demnitarilor.

(3) Formarea, pregătirea și perfecționarea pregătirii

personalului propriu sau al altor instituții din străinătate în

domeniul protecției, pazei și gestionării situațiilor de criză pentru

misiuni sub egida Organizației Națiunilor Unite se pot  realiza în

sistemul propriu de instruire al Serviciului de Protecție și Pază

sau în instituții similare din străinătate, în condițiile tratatelor și

acordurilor  încheiate.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Directorul Serviciului de Protecție și Pază,

Lucian-Silvan Pahonțu

Ministrul afacerilor externe,

Adrian Mihai Cioroianu

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Cătălin Doica,

secretar de stat

București, 19 decembrie 2007.

Nr. 158.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, a funcției publice 

de prefect al județului Sibiu de către domnul Mitea Ilie Dumitru

Haralambie

Având în vedere prevederile art. 43 din Hotărârea Guvernului nr. 341/2007

privind intrarea în categoria înalților funcționari publici, managementul carierei și

mobilitatea înalților funcționari publici, ale art. 43 din Ordonanța Guvernului

nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariale și a altor

drepturi ale funcționarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul

unitar de salarizare și alte drepturi ale funcționarilor publici, precum și creșterile

salariale care se acordă funcționarilor publici în anul 2007, aprobată cu modificări

prin Legea nr. 232/2007, și ale art. 89 și 92 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 19 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Mitea Ilie Dumitru Haralambie exercită, cu caracter

temporar, funcția publică de prefect al județului Sibiu până la organizarea

concursului în vederea ocupării definitive a postului.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

București, 19 decembrie 2007. 

Nr. 1.559. 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea contribuției financiare a României la unele fonduri voluntare în cadrul NATO

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Începând cu anul 2008, plata contribuțiilor

financiare ale României la unele fonduri voluntare în cadrul

NATO se va efectua din bugetul Ministerului Afacerilor Externe,

în limita sumelor aprobate prin legile bugetare anuale.

Art. 2. — Pentru anul 2007 se aprobă plata contribuțiilor

financiare ale României la următoarele fonduri voluntare în

cadrul NATO:

a) 40.000 euro la Fondul voluntar pentru reconversia

personalului militar din Serbia;

b) 30.000 euro la Fondul voluntar privind Programul de

pregătire și reprofilare profesională a personalului militar din

Ucraina.

c) 30.000 euro la Fondul voluntar pentru distrugerea de

muniții în Georgia.

Art. 3. — Plata contribuțiilor financiare prevăzute la art. 2 se

efectuează din bugetul aprobat Ministerului Afacerilor Externe

pe anul 2007.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul afacerilor externe, 

Anton Niculescu,

secretar de stat

Ministrul apărării, 

Teodor Viorel Meleșcanu

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Cătălin Doica,

secretar de stat

București, 19 decembrie 2007.

Nr. 1.540.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL MINISTERUL 

MUNCII, FAMILIEI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE SĂNĂTĂȚII PUBLICE

Nr. 762 din 31 august 2007 Nr. 1.992 din 19 noiembrie 2007

O R D I N

pentru aprobarea criteriilor medico-psihosociale pe baza cărora se stabilește

încadrarea în grad de handicap

În temeiul art. 84 alin. (5) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile:

— art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 381/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și Egalității

de Șanse;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 862/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății Publice,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul muncii, familiei și egalității de șanse și ministrul sănătății publice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Criteriile medico-psihosociale de

încadrare în grad de handicap, prevăzute în anexa*) care face

parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Autoritatea Națională pentru Persoanele cu

Handicap, Comisiile de evaluare a persoanelor adulte cu

handicap, Comisiile pentru protecția copilului și Direcțiile

generale de asistență socială și protecția copilului județene,

respectiv ale sectoarelor municipiului București vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul muncii, familiei și egalității de șanse, Ministrul sănătății publice,

Paul Păcuraru Gheorghe Eugen Nicolăescu

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 885 bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul pentru

vânzări și relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală 

nr. 1.009/2007 privind procedurile de selecție a practicienilor în insolvență 

agreați de Agenția Națională de Administrare Fiscală

În temeiul art. 2 și al art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 495/2007 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere dispozițiile Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, cu modificările ulterioare, și ale Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 254/2007,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. I. — După alineatul (3) al articolului 4 din Ordinul

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 1.009/2007 privind procedurile de selecție a practicienilor în

insolvență agreați de Agenția Națională de Administrare Fiscală,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 543 din

9 august 2007, se introduce un nou alineat, alineatul (4), cu

următorul cuprins:

„(4) În cazul în care selecția practicianului în insolvență

organizată de Agenția Națională de Administrare Fiscală este

contestată pe calea unei acțiuni în instanță, organele fiscale care

au calitatea de creditori pot fi de acord cu propunerile de

desemnare provizorie până la soluționarea irevocabilă a acțiunii,

a lichidatorului sau administratorului judiciar formulate de alți

creditori, instituții publice sau operatori economici cu capital

majoritar de stat, cu condiția ca lichidatorul sau administratorul

judiciar propus să fie înscris pe Lista practicienilor în insolvență

agreați de Agenția Națională de Administrare Fiscală.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Daniel Chițoiu

București, 19 decembrie 2007.

Nr. 2.402.
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MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR

O R D I N

privind aspecte de natură contabilă și fiscală referitoare la practicienii în insolvență, persoane

fizice sau juridice, care își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activității practicienilor în insolvență

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 386/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei și Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 5 alin. (2) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul economiei și finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Practicienii în insolvență, persoane fizice sau

juridice, care își desfășoară activitatea în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 86/2006

privind organizarea activității practicienilor în insolvență,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 254/2007, țin

contabilitatea în partidă simplă în conformitate cu prevederile

Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.040/2004 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind organizarea și

conducerea evidenței contabile în partidă simplă de către

persoanele fizice care au calitatea de contribuabil în

conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul

fiscal.

(2) În aplicarea Ordinului ministrului finanțelor publice

nr. 1.040/2004, se vor avea în vedere următoarele:

a) Registrul-jurnal de încasări și plăți (cod 14-1-1/b) se

utilizează după ce a fost numerotat, șnuruit, parafat și înregistrat

în evidența unității;

b) potrivit prevederilor art. 127 alin. (1) și ale art. 155 alin. (1)

din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, persoanele menționate la art. 1 alin. (1)

sunt considerate persoane impozabile și trebuie să emită facturi

către beneficiar. Potrivit art. 156 din Legea nr. 571/2003 privind

Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare, aceste

persoane au obligația să țină evidențe pentru orice operațiune

reglementată de titlul VI din Codul fiscal.

c) contabilitatea va fi astfel organizată încât să permită, în

funcție de necesități, stabilirea impozitelor și taxelor prevăzute

de Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Persoanele prevăzute la art. 1 nu întocmesc și nu

depun situații financiare la unitățile teritoriale ale Ministerului

Economiei și Finanțelor.

Art. 3. — Până la data intrării în vigoare a prevederilor Legii

nr. 254/2007 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activității

practicienilor în insolvență, persoanele juridice care se

organizează și funcționează potrivit Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 86/2006 sunt obligate la plata impozitului pe profit

în conformitate cu prevederile titlului II din Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — (1) După data intrării în vigoare a prevederilor Legii

nr. 254/2007 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activității

practicienilor în insolvență, potrivit art. 9 alin. (6) din ordonanță,

societatea civilă profesională cu răspundere limitată, denumită

în continuare SPRL, este supusă regimului transparenței fiscale.

(2) Regimul de transparență fiscală se aplică de SPRL și,

după caz, de întreprinderea profesională unipersonală cu

răspundere limitată, denumită în continuare IPURL, pentru care

legea de organizare a profesiei stabilește conducerea evidenței

contabile în partidă simplă și impunerea venitului la nivelul

persoanei fizice ca venituri din activități independente.

(3) Distribuțiile făcute de SPRL către asociați și, după caz,

de IPURL, respectiv participarea la beneficii și pierderi a fiecărui

asociat, reprezintă venit/pierdere anual/anuală realizat/realizate

în cadrul asocierii cu personalitate juridică și nu reprezintă venit

din dividend.

(4) În funcție de natura activității desfășurate de SPRL și,

după caz, de IPURL, din punct de vedere fiscal se aplică în mod

corespunzător regulile din titlul III din Codul Fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, prevăzute în:

a) cap. II „Venituri din activități independente” referitoare la:

— definirea veniturilor din activități independente;

— reguli generale de stabilire a venitului net anual din

activități independente, determinat pe baza contabilității în

partidă simplă;

— plăți anticipate ale impozitului pe veniturile din activități

independente;

— impozitarea venitului net din activități independente;

b) cap. X „Venitul net anual impozabil”;

c) cap. XI „Proprietatea comună și asociațiile fără

personalitate juridică”, respectiv alin. (2)—(6) ale art. 86.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul economiei și finanțelor,

Doina-Elena Dascălu,

secretar de stat

București, 17 decembrie 2007.

Nr. 2.410.
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MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind redobândirea cetățeniei române de către unele persoane

Având în vedere rapoartele depuse în temeiul art. 17 alin. 1 din Legea cetățeniei române nr. 21/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, de Comisia pentru cetățenie, constituită potrivit art. 13 alin. 1 din aceeași lege,

constatând că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 18 alin. 1 din Legea nr. 21/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 6 alin. 4 din

Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă cererea de redobândire a cetățeniei

române persoanelor care au avut această cetățenie și au

solicitat redobândirea ei cu menținerea domiciliului în

străinătate, prevăzute în anexa nr. 1, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă cererea de redobândire a cetățeniei

române persoanelor care au avut această cetățenie și au solicitat

redobândirea ei cu stabilirea domiciliului în România, prevăzute

în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Tudor-Alexandru Chiuariu

București, 14 decembrie 2007.

Nr. 3.529/C.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

persoanelor pentru care Comisia pentru cetățenie a avizat favorabil cererea de redobândire a cetățeniei române 

cu menținerea domiciliului în străinătate, conform art. 10

1

din Legea nr. 21/1991, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare

1. Tabanschi Boris, fiul lui Tabanschi Nicolai (născut la data

de 8.04.1927 în Ciolacu Nou) și Tabanschi Emilia, născut la data

de 1 februarie 1969 în localitatea Ciolacu Nou, raionul Falesti,

Republica Moldova, cetățean moldovean cu domiciliul în

Republica Moldova, Ungheni, str. Ion Creangă nr. 15, ap. 61.

Dosar nr. 2.807RD/2007. Copii minori: Tabanschi Nicolai, născut

la 30 august 1993.

2. Tabanschi Reghina, fiica lui Traistari Nistor (născut la data

de 21.02.1946 în Ciolacu Vechi) și Traistari Lidia, născută la

data de 13 august 1971 în localitatea Ciolacu, raionul Falesti,

Republica Moldova, cetățean moldovean cu domiciliul în

Republica Moldova, Ungheni, str. Ion Creangă nr. 15, ap. 61.

Dosar nr. 2.808RD/2007.

ANEXA Nr. 2

L I S T A

persoanelor pentru care Comisia pentru cetățenie a avizat favorabil cererea de redobândire a cetățeniei române 

cu stabilirea domiciliului în România, conform art. 10

1

din Legea nr. 21/1991, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare

— Secrier Alexandru, fiul lui Secrier Vasile (Secrier Ion,

născut la data de 17.08.1930 în Olănești) și Secrier Liudmila,

născut la data de 7 iunie 1987 în localitatea Olănești, Republica

Moldova, cetățean moldovean cu domiciliul în Republica

Moldova, raionul Ștefan Vodă, satul Olănești, Str. 31 August

nr. 127. Dosar nr. 2.708RD/2007.
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ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind forma și conținutul raportărilor 

pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, aprobate 

prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (27) și ale art. 35 alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 11 decembrie 2007, 

președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor emite următorul ordin: 

Art. I. — Normele privind forma și conținutul raportărilor pe

care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau

reasigurare, aprobate prin ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.053 din

29 decembrie 2006, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 3 punctul IV — raportări lunare, literele a)

și b) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) raportarea privind taxa de funcționare, în forma prevăzută

în anexa nr. 3, Formularul 1, se transmite lunar, până în ultima

zi lucrătoare a lunii următoare celei pentru care se face

raportarea. Raportarea se transmite și pentru luna în care

volumul veniturilor realizate, respectiv taxa de funcționare

datorată din activitatea de brokeraj este zero;

b) în cazul transmiterii unei situații rectificative, aceasta se

va face în forma prevăzută în anexa nr. 3, Formularul 2. Situațiile

rectificative se întocmesc defalcat, pe fiecare luna în parte;’’.

2. La articolul 3 punctul IV — raportări lunare, după litera

b) se introduc patru noi litere, literele b

1

)—b

4

), cu următorul

cuprins:

„b

1

) situațiile rectificative aferente lunilor ianuarie — iunie se

transmit odată cu raportarea contabilă semestrială, iar cele

aferente lunilor iulie — decembrie se transmit odată cu situațiile

financiare anuale;

b

2

) orice altă raportare rectificativă depusă la alt termen

decât cel precizat la lit. b

1

) nu va fi luată în considerare; 

b

3

) brokerii de asigurare și/sau reasigurare au obligația de a

urmări ca volumul total al veniturilor realizate din activitatea de

brokeraj, aferent perioadei de raportare, să corespundă cu cel

evidențiat în anexele la raportarea contabilă semestrială și,

respectiv, situațiile financiare anuale;

b

4

) brokerii de asigurare și/sau de reasigurare pot efectua

operațiuni de regularizare și/sau de compensare a sumelor

virate, pe baza documentelor justificative, cu aprobarea

prealabilă a Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor.”

3. La articolul 3, alineatul (5) se modifică si va avea

următorul cuprins:

„(5) Virarea sumelor datorate se efectuează lunar, până în

ultima zi lucrătoare a lunii următoare celei pentru care se face

raportarea, în contul nr. RO 57 TREZ 700 5025 XXX000272,

deschis pe seama Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor la

Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului

București.”

4. La articolul 3, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) Pentru nevirarea la termen a taxei de funcționare,

brokerii de asigurare și/sau reasigurare sunt obligați să

plătească majorări de întârziere, conform prevederilor art. 36

alin. (5) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare. Majorările de întârziere se evidențiază separat pe

ordinul de plată prin care se achită taxa de funcționare.’’

5. Formularele 1 și 2 din anexa nr. 3 la norme se modifică

conform anexei, care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie

2008.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor asigură ducerea la îndeplinire a

prevederilor prezentului ordin.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 18 decembrie 2007.

Nr. 16.
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ANEXĂ
(Anexa nr. 3 la norme)

Formularul 1

Raportare lunară

S.C. ��������� S.A./S.R.L. 

Str. ����� nr. �.., bl. �.., sc. �., ap. �, 

sector ��, localitate����.

Tel. ��/fax ���..

Persoana de contact���, tel. ��..

e-mail ������.

Situația privind taxa de funcționare pentru activitatea de brokeraj pentru luna �........

Nr. 

TOTAL*) Din care, Nr. și data

crt.

Specificații cumulat de la pentru luna documentuluI

începutul anului de raportare**) de plată***)

0 1 2 3 4

1. Total venituri din activitatea de brokeraj X

2. Cota procentuală stabilită de CSA��% X X X

3. Taxa de funcționare datorată X

4. Majorări de întârziere datorate X

5. Suma virată, total, din care: 

— aferentă taxei de funcționare

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele aferente indicatorilor din col. 1, cumulat de la începutul anului, inclusiv cele aferente lunii pentru care se face raportarea. 

**) În col. 3 se înscriu numai sumele aferente lunii pentru care se face raportarea.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care:

— taxa de funcționare;

— majorări de întârziere;

— luna pentru care se virează fiecare sumă.

Datele raportate de brokerii de asigurare la rd. 1 col. 2 trebuie să corespundă la sfârșitul fiecărui trimestru cu cele raportate

în anexa nr. 4, Formularul 2, total, col. 2.

Formularul 2

S.C. ��������� S.A./S.R.L. 

Str. ����� nr. �.., bl. �.., sc. �., ap. �, 

sector ��, localitate����.

Tel. ��/fax ���..

Persoana de contact���, tel. ��..

e-mail ������.

Situația rectificativă privind taxa de funcționare pentru activitatea de brokeraj pentru luna �������

Nr.

Suma Nr. și data 

crt.

Specificații raportată Suma rectificată**) Diferențe (+/-) documentului 

inițial*) de plată***)

0 1 2 3 4 = col. 3 — col. 2 5

1. Total venituri din activitatea de brokeraj X

2. Cota procentuală stabilită de CSA��% X X X X

3. Taxa de funcționare datorată X

4. Majorări de întârziere datorate X

5. Suma virată, total, din care: 

— aferentă taxei de funcționare

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele care au fost raportate inițial pentru luna respectivă. 

**) În col. 3 se înscriu sumele rectificate aferente numai lunii pentru care se face rectificarea, care le înlocuiesc pe cele raportate inițial.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care:

— taxa de funcționare;

— majorări de întârziere;

— luna pentru care se virează fiecare sumă.
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COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor privind forma și conținutul  raportărilor financiare 

și tehnice pe care trebuie să le întocmească societățile de asigurare și/sau reasigurare, 

aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.140/2006

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (27) și ale art. 35 alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 11 decembrie 2007,

președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor emite următorul ordin:

Art. I. — Normele privind forma și conținutul raportărilor

financiare și tehnice pe care trebuie să le întocmească

societățile de asigurare și/sau reasigurare, aprobate  prin

Ordinul președintelui  Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 113.140/2006, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.052 din 29 decembrie 2006, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1) punctul IV — raportări

lunare, litera a) se modifică și va avea următorul cuprins:

„a) raportarea lunară privind taxa de funcționare datorată se

transmite în forma prevăzută în anexa nr. 5, Formularul 1.

Raportarea se transmite și pentru luna în care volumul primelor

brute încasate, respectiv taxa de funcționare datorată, este

zero;”.

2. La articolul 2 alineatul (1) punctul IV — raportări

lunare, după litera a) se introduc trei noi litere, literele a

1

) — a

3

),

cu următorul cuprins:

„a

1

) virarea sumelor datorate se efectuează în contul nr. RO

57 TREZ 700 5025 XXX000272, deschis pe seama Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor la Activitatea de Trezorerie și

Contabilitate Publică a Municipiului București;

a

2

) raportarea și virarea sumelor datorate, prevăzute la lit. a)

și a

1

), se efectuează lunar, până în ultima zi lucrătoare a lunii

următoare celei pentru care se face raportarea;

a

3

) pentru nevirarea la termen a taxei de funcționare,

asigurătorii sunt obligați să plătească majorări de întârziere,

conform prevederilor art. 13 alin. (5) din Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare. Majorările de întârziere se

evidențiază separat pe ordinul de plată prin care se achită taxa

de funcționare;”. 

3. La articolul 2 alineatul (1) punctul IV — raportări

lunare, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

,,b) în cazul transmiterii unei situații rectificative, aceasta se

va face în forma prevăzută în anexa nr. 5, Formularul 2. Situațiile

rectificative se întocmesc defalcat, pe fiecare lună în parte;”.

4. La articolul 2 alineatul (1) punctul IV — raportări

lunare, după litera b) se introduc patru noi litere, literele

b

1

)—b

4

), cu următorul cuprins:

,,b

1

) situațiile rectificative aferente lunilor ianuarie—iunie se

transmit odată cu raportarea contabilă semestrială, iar cele

aferente lunilor iulie—decembrie se transmit odată cu situațiile

financiare anuale;

b

2

) orice altă raportare rectificativă depusă la alt termen

decât cel precizat la lit. b

1

) nu va fi luată în considerare;

b

3

) asigurătorii au obligația de a urmări concordanța dintre

volumul total al primelor brute încasate și raportate lunar și cel

evidențiat în anexele la raportarea contabilă semestrială și,

respectiv, la situația financiară anuală;

b

4

) asigurătorii pot efectua operațiuni de regularizare și/sau

de compensare a sumelor virate, pe baza documentelor

justificative, cu aprobarea prealabilă a Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor;”.

5. Formularele 1 și 2 din anexa nr. 5 la norme se modifică

conform anexei care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie

2008. Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin, prevederile

pct. 5 din Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor nr. 1/2001 pentru aprobarea Normelor nr. 1/2001

privind cuantumul și termenul de plată a taxei de funcționare

datorate de asigurători și brokerii de asigurare, astfel cum a fost

modificat prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor nr. 113.135/2006, se abrogă.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor  asigură ducerea la îndeplinire a

prezentului ordin.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 18 decembrie 2007.

Nr. 17.
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ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la norme)

Formularul 1

Raportare lunară

S.C. �������. S.A./S.R.L

Str. �����. nr. �.., bl. �.., sc. �., ap. �, 

sector ���. localitate���.

Tel. ���../fax ��.

Persoana de contact ���.., tel. �...........�.

e-mail������..

Situația privind taxa de funcționare pentru activitatea de asigurare 

și/sau  reasigurare pentru luna �........................

Nr. 

TOTAL*) Din care, Nr. și data

crt.

Specificații cumulat de la pentru luna documentuluI

începutul anului de raportare**) de plată***)

0 1 2 3 4

1. Volum prime brute încasate X

2. Cota procentuală stabilită de CSA .......% X X X

3. Taxa de funcționare datorată X

4. Majorări de întârziere datorate X

5. Suma virată, total, din care:

— aferentă taxei de funcționare

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele aferente indicatorilor din col. 1, cumulat de la începutul anului, inclusiv cele aferente lunii pentru care se face raportarea.

**) În col. 3 se înscriu numai sumele aferente lunii pentru care se face raportarea.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care:

— taxa de funcționare;

— majorări de întârziere;

— luna pentru care se virează fiecare sumă.

Formularul 2

S.C. ����������.. S.A./S.R.L.

Str. �����. nr �.., bl. �.., sc. �., ap. �, 

sector ��, localitate �������...

Tel���../fax��.������...��

Persoana de contact ���.., tel���

e-mail��������������.

Situația rectificativă privind taxa de funcționare pentru activitatea de asigurare și/sau reasigurare 

pentru luna �........................

Nr.

Suma Nr. și data 

crt.

Specificații raportată Suma rectificată**) Diferențe (+/-) documentului 

inițial*) de plată***)

0 1 2 3 4 = col. 3 — col. 2 5

1. Volum prime brute încasate X

2. Cota procentuală stabilită de C.S.A. ��.% X X X X

3. Taxa de funcționare datorată X

4. Majorări de întârziere datorate X

5. Suma virată, total, din care:

— aferentă taxei de funcționare

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele care au fost raportate inițial pentru luna respectivă.

**) În col. 3 se înscriu sumele rectificate, aferente numai lunii pentru care se face rectificarea, care le înlocuiesc pe cele raportate inițial.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care:

— taxa de funcționare;

— majorări de întârziere;

— luna pentru care se virează.
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COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale 

„ALLEANZA BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 4 decembrie 2007, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale „ALLEANZA BROKER DE ASIGURARE” – S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare ca broker de

asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială „ALLEANZA BROKER DE

ASIGURARE” — S.RL., cu sediul social în municipiul Arad,

Bd. Revoluției nr. 100, ap. 10, județul Arad, nr. de ordine în

registrul comerțului J02/794/25.04.2005, cod unic de înregistrare

17524620/26.04.2005, este autorizată să funcționeze ca broker

de asigurare având ca obiect de activitate numai activitatea de

broker de asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000

privind activitatea  de asigurare și supravegherea asigurărilor,

cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând

cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

obligația de a prezenta Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor copii ale documentelor care atestă plata ratelor

primei de asigurare aferente contractului de asigurare de

răspundere civilă profesională, pe măsura achitării

acestora.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 7 decembrie 2007.

Nr. 1.050.

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale 

„INTERMED ASIG BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 4 decembrie 2007, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale „INTERMED ASIG BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. de obținere a autorizației de funcționare

ca broker de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială „INTERMED ASIG BROKER

DE ASIGURARE” — S.R.L., cu sediul social în municipiul

Craiova, str. Nicolae Bălcescu nr. 18, județul Dolj, nr. de ordine în

registrul comerțului J16/1132/14.06.2007, cod unic de înregistrare

21927434/14.06.2007, este autorizată să funcționeze ca broker

de asigurare având ca obiect de activitate numai activitatea de

broker de asigurare, conform prevederilor Legii nr. 32/2000 privind

activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare

începând cu data înregistrării în Registrul brokerilor de

asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

obligația de a prezenta Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

copii ale documentelor care atestă plata ratelor primei de

asigurare aferente contractului de asigurare de răspundere civilă

profesională, pe măsura achitării acestora.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 7 decembrie 2007.

Nr. 1.051.
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COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind autorizarea funcționării ca broker de asigurare a Societății Comerciale 

„GENERAL ASIG CONSULTING — BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia,

în baza Hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor din data de 4 decembrie 2007, prin care s-a aprobat

cererea Societății Comerciale „GENERAL ASIG CONSULTING — BROKER DE ASIGURARE” — S.R.L. de obținere a autorizației

de funcționare ca broker de asigurare,

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor d e c i d e:

Art. 1. — Societatea Comercială „GENERAL ASIG

CONSULTING — BROKER DE ASIGURARE” — S.RL., cu sediul

social în municipiul București, str. lt. Baican Ionescu nr. 22, et. 1,

cam. 1, sectorul 2, nr. de ordine în registrul comerțului

J 40/20850/6.11.2007, cod unic de înregistrare 22694914/6.11.2007,

este autorizată să funcționeze ca broker de asigurare având ca

obiect de activitate numai activitatea de broker de asigurare,

conform prevederilor Legii nr. 32/2000 privind activitatea de

asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

dreptul de a practica activitatea de broker de asigurare începând

cu data înregistrării în Registrul brokerilor de asigurare.

Art. 3. — Societatea comercială prevăzută la art. 1 are

obligația de a prezenta Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

copii ale documentelor care atestă plata ratelor primei de

asigurare aferente contractului de asigurare de răspundere civilă

profesională, pe măsura achitării acestora.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 7 decembrie 2007.

Nr. 1.052.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 885/27.XII.2007 conține 16 pagini. Prețul:1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|158627|


